In lenissimis autem vituperiis, quibus in Legibus Platonis diiudicandis utitur Aristoteles, habendum est iudicium de electione Senatus,

quem suae reipublicae optavit ille (Legg. VI, 5. p. 756 HSt.). Habet autem ita:

Ὀλιγοραχικὴν δὲ ποιεῖ καὶ τὴν τῆς Βουλῆς αἵρεσιν· αἰροῦνται μὲν γὰρ πάντες ἐπάναγκες, ἀλλ' ἐκ τοῦ πρώτου τμημάτων· εἶτα πάλιν ἴσους ἐκ τοῦ δευτέρου, εἴτ' ἐκ τῶν τρίτων· πλὴν οὐ πᾶσιν ἐπάναγκες ἦν τοῖς ἐκ τῶν τρίτων ἢ τετάρτων· ἐκ δὲ τοῦ τετάρτου τῶν τετάρτων μόνοις ἐπάναγκες τοῖς πρώτοις καὶ τοῖς δευτέροις· εἴτ' ἐκ τούτων ἴσον ἀφ' ἐκάστου τμημάτων ἀποδείξαι φησι δεῖν ἀριθμὸν. Ἔσονται δὲ πλείους οἱ ἐκ τῶν μεγίστων τμημάτων καὶ βελτίους διὰ τὸ ἐνίους μὴ αἰρεῖσθαι τῶν δημοτικῶν, διὰ τὸ μὴ ἐπάναγκες.

Senatus autem platonicus est CCCLX virorum. Eliguntur igitur ex quattuor census classibus ita, ut primo die singuli quique cives omnium classium ex prima classe XC viros eligant. Qui non elegerit ei mulcta irrogatur. Altero die idem factum de secunda classe. Tertio die eodem modo de tertia classe, sed ita tamen, ut si qui quartae classis cives noluisse legere, non esset mulcta vetitum. Quarta die item factum de ultima classe, sed ita, ut nec tertiae nec quartae classis civibus necessario eligendum esset. His enim mulcta non irrogabatur sed civibus primae et secundae classis si non legissent. Ex tanta multitudine electorum ex unaquaque classe denuo eligebantur ab omnibus CLXXX, e quibus tandem dimidia pars forte ducta est.

Quod si quis comparaverit cum contextu aristotelio, quem secundum Bekkeri editionem (p. 1266. a. 14) commodum apposui, extemplo sentiet magnam labem contraxisse verba philosophi. Nam ut nunc leguntur (etiam in editione Francogalli Barthélemy-St. Hilaire, qui fatigasse sibi visus est si dixisset: Aristote n'en donne ici qu'un extrait fort court et très-peu clair) non possunt ullo modo intelligi. Tam perversi sunt numeri ut audire tibi videaris sagam Goethianam:

Aus fünf und sechs,
 So fagt die Hex',
 Mach sieben und acht,
 So ist's vollbracht;
 Und neun ist eins
 Und zehn ist keins,
 Das ist das Hexen-Einmal-Eins.

Igitur quum primum edebam Aristotelis Politica inquinatum locum sic conatus sum integritati suae restituere ut scriberem: *πλήν οὐ πᾶσιν ἐπάναγκες πλήν τοῖς ἐκ τῶν τριῶν* [deletis quae post insequuntur ἢ τετάρτων], *ἐκ δὲ τοῦ τετάρτου τῶν τεττάρων* (sc. *τιμημάτων*) *μόνοις ἐπάναγκες τοῖς πρώτοις καὶ δευτέροις*. Atque hoc adoptaverat A. Stahrius: tamen nunc, quum in eo sum ut denuo edam librum Aristotelis, minus placet quod olim conieci propterea quod si scripseris *πλήν ἐκ τῶν τριῶν* Aristoteles videretur paullo obscurius indicasse tres priores classes quod non ita facile intelligitur, quum antea primam classem dixerit *τοὺς πρώτους*, secundam *τοὺς δευτέρους*. Etiam illud *ἀλλά* quod legitur ante *ἐκ τοῦ πρώτου τιμήματος* tam nude positum oppositionem in se continet non satis explicabilem; neque *πλήν* post pauca verba repetitum placet. Quare nunc mihi sic scribendus esse videtur totus locus: *αἰροῦνται μὲν γὰρ πάντες ἐπάναγκες, ἀλλ' ἐκ τοῦ πρώτου πρώτου τιμήματος· εἶτα πάλιν ἴσους ἐκ τοῦ δευτέρου, εἴτ' ἐκ τῶν τρίτων. πλήν οὐ πᾶσιν ἐπάναγκες ἢ τοῖς ἐκ τῶν τριῶν τιμημάτων, ἐκ δὲ τοῦ τετάρτου τῶν τιμημάτων μόνους ἐπάναγκες τοῖς πρώτοις καὶ τοῖς δευτέροις*. Ac primum quidem *πρώτον* illud quod inferui post *πρώτον* quam facile potuerit excidere propter antecedens vocabulum non opus est ut uberius exponam; facit autem legitimam illam *ἀλλά* particulae oppositionem, quam si non statuendam esse iudicaveris *ἀλλά* etiam delere debebis; deinde illud *ἢ* quod in codicibus legitur post *πλήν οὐ*

πᾶσιν ἐπ'ἀνάγκης non satis aptum esse quivis videt; ferremus, si ipsa respublica Platonica alicubi terrarum vere condita fuisset et introducta, nunc autem ne ita quidem potest intelligi, ut censeamus Aristotelem usum esse imperfecto verbi substantivi significatione praesentis; satis enim mihi videor ad Aristotelis *Oeconom.* p. 76 demonstrasse ἦν illud, si modo videretur dictum esse pro *ἐστί*, nihil aliud significare posse quam *et erat olim et nunc est*, quod item alienum est ab loco Aristotelis. Quare nunc corrigendum esse putavi ἦ pro ἦν; dictum id est propter *πλήν*, quod antecedit, de quo v. *Aristoph. Nubb.* 361. *πλήν ἢ Προδίκω* et 734. *οὐδέν γε πλήν ἢ τὸ πέος ἐν τῇ δεξιᾷ*. Sic etiam *Plato Apol.* p. 42. *ἄδηλον παντὶ πλήν ἢ τῷ θεῷ*. Postea scripsi *τῶν τριῶν τιμημάτων* pro *τῶν τρίτων ἢ τετάρτων* quod nemo intelligit; ad id autem corrigendum quasi manu ducimur ipsis Platonis verbis *ἐπ'ἀνάγκης δὲ εἶναι τοῖς τῶν τριῶν τιμημάτων*: atque hoc semel vitio apud Aristotelem deleto sponte patet etiam in sequentibus pro *τοῦ τετάρτου τῶν τετάρτων* corrigendum esse *τοῦ τετάρτου τῶν τιμημάτων*: utrumque enim in utroque loco vitium *τετάρτων* ex eodem fonte derivandum est. Licebit igitur totum locum ita convertere latine.

Oligarchica est etiam Senatus electio. Omnes enim cives eligunt quidem, sed primo die ex prima classe census, altero deinde die aequalem numerum ex altera classe, tum ex tertia classe, ita tamen ut non omnibus eligendum sit sed tribus tantum prioribus classibus; ex quarta denique classe necessario tantum eligendum est primae et secundae classis. Quod si factum est, aequalem numerum senatorum ex unaquaque classe constituendum esse dicit. Erit itaque maior meliorque pars eligentium eorum qui in prima et secunda classe sunt propterea quod infimis classibus non necessario iniunctum est negotium eligendi.

LECTIONES

I. ORDINIS THEOLOGORUM

1. PROFESSORUM ORDINARIORUM.

ANDR. THEOPH. HOFFMANN, D. *privatim* 1) *Historiam librorum sacr. Veteris Test. et canonicorum et apocryphorum* (vulgo *Introductionem in Vet. Test. nominatam*) tradet VI dd. hor. VI mat. et 2) *Vaticinia Iesaiæ* interpretabitur sexies per hebdomadem hora VII. *Publice* autem a) *linguae Sanscritanae elementa* exponet *Boppio* duce (Grammat. minor. ed. II) II dd. post definiendis et b) *Hitopadesam* profectoribus Indicae antiquitatis discipulis explicabit bis per hebdomadem hora auditoribus commoda. Neque deerit, si quis in scriptoribus *Syriacis* legendis exerceri voluerit. *Seminarii* denique *theologici exercitationibus* una cum collegis S. V. solito more praeesse perget.